Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0401007

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
COORDENACAO DE SUPRIMENTO

Objeto:
BATERIAS PARA NOBREAK SELADAS, ESTACIONARIAS, VRLA, VOLTAGEM 12V, VARIACAO DE
AMPERAGEM 7 A 7.5 AH.

Enquadramento do Objeto:
Aquisi¢ao

Indicagao da Necessidade para a Contratagao:
Substituicdo das baterias dos nobreaks que estdo em manutengao corretiva devido ao fim da vida util das
mesmas.

Fundamentagéo Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso
I-Para obras e servigos de engenharia de valor ndao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servi¢o, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
BATERIA PARA NOBREAK

1-Fornecedor (Nome / Razado Social):
VOLT MATERIAIS ELETRICOS EIRELI ME

1-Valor Total (R$):
4.720,00

Proposta 2:

2-ltem:
BATERIA PARA NOBREAK

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
DANILO COMERCIO E SERVIGOS LTDA

2-Valor Total (R$):
4.920,00

Proposta 3:

3-ltem:
BATERIA PARA NOBREAK

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):



A. S. SATURNINO & CIA LTDA

3-Valor Total (R$):
6.360,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
VOLT MATERIAIS ELETRICOS EIRELI ME

1-Endereco:
Rua Desemb. Ribeiro da Luz, 183, sl 303 - Barreiro, Belo Horizonte MG

1-CPF/CNPJ:
26507653000155

1-Valor (R$):
4.720,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):

3-Endereco:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

Documento assinado eletronicamente por Clarissa Cumming Farani Fernandes em
13/07/2022, as 10:50, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 -
Ministério Publico do Estado da Bahia.

il
sel B
assinatura L2
gletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador
0401007 e o codigo CRC 95A4E3AE.
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1. OBJETO

INDICACAO DO ITEM (SE UNICO) OU FAMILIA (SE MULTIPLOS):

1.1 DEFINICAO DO AQUISICAO DE 40 BATERIAS PARA NOBREAK, SELADA, ESTACIONARIAS, VRLA, VOLTAGEM 12V,
OBJETO VARIACAO DE AMPERAGEM 7 A 7.5 AH.

Observacdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |

(indicado ao final do documento).
L

1.2 FORMA DE (X) | A)AQUISICAO IMEDIATA
AQUISICAO
ESCOLHER UMA B) AQUISICAO PARCELADA

DAS DUAS OPCOES

) Observacdo: Caso seja definida esta opg¢3o, as regras de parcelamento constam na tabela
(Marcar com X): 2 do ANEXO | (indicado ao final do documento).

1.3 JUSTIFICATIVA:
A aquisi¢do dos bens justifica-se pela necessidade da substituicao das baterias dos nobreaks que
NECESSIDADE DA | estdo em manutenc3o corretiva devido ao fim da vida util das mesmas.

CONTRATACAO

1.4 JUSTIFICATIVA:
Os quantitativos foram definidos em fungdo da quantidade de equipamentos em manutengéo
QUANTITATIVO(S) | corretiva aguardando a substituic3o das baterias.

DEFINIDO(S)

(X) NAO

1.5 INDICAGAO DE _
MODELO E/OU | 1.5.1INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar
com X):

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servigos de engenharia
DISPOSITIVO () de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
LEGAL EM QUE SE convite, desde que n3o se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda
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ENQUADRA A
HIPOTESE DE

para obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

CONTRATACAO

ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com X):

B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servicos e compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que n3o sejam de
(X) engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que n3o se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de
maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

() C) OUTROS (especificar)

3. REGRAS DE CONTRATAGCAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

(X) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.1 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO

» 2dias (x)Uteis () Corridos.

» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
mail.

3.2.2 PRAZO DE ENTREGA

» 15dias () Uteis (X ) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,
acompanhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.3 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO PRAZO DE ENTREGA

() | A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
(X) | comprovagido - de fato superveniente, aceito pela Instituigao.

> Poraté15dias () Uteis ( X) Corridos

3.2.4 ENDERECO DE ENTREGA:
Sede do Ministério Publico do Estado da Bahia, situada na 52 Avenida, n? 750, Centro
Administrativo da Bahia, CEP 41.745-004, Salvador — Bahia.
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3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.5 REGRAS PARA ENTREGA:

Entrega deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( )A)NAO (X)B)SIM

Unidade responsavel por receber: Coordenacdo de Almoxarifado

Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3103-0123 e
almoxarifado@mpba.mp.br

Dias para realizagdo da entrega: Segunda-feira a Sexta-feira

Horarios para entrega: 08:00hs as 18:00hs

Condigdes especiais: N3do se aplica

3.2.6 REGRAS PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

(X)

A) BENS ENTREGUES MONTADOS

()

B) BENS ENTREGUES DESMONTADOS

()

C) BENS ENTREGUES DESMONTADOS, MAS COM MONTAGEM A CARGO DO
FORNECEDOR. Condicdes:
> PRAZO PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
( )JA) __ horas contadas a partir da solicitagao pelo MPBA:
()B)____ dias contados a partir da solicitagdo pelo MPBA:
( ) C) Mediante agendamento:
o Unidade responsavel: Inserir texto

o Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (__) e

@mpba.mp.br
o Dias para realizagdao da montagem: Inserir texto
o Horarios para entrega: Inserir texto
> LOCAL PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
( ) A) Sede especifica do MPBA em Salvador: Inserir texto
( ) B) Qualquer sede do MPBA na cidade Salvador ou respectiva Regido

Metropolitana, conforme requerido na AFM.

( ) C) Outra. Indicar: Inserir texto

3.2.7 REGRAS PARA INSTALACAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
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()

B) BENS ENTREGUES COM INSTALAGAO A CARGO DO FORNECEDOR. Condic&es:

> PRAZO PARA INSTALAGAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( )JA) ___ horas contadas a partir da solicitagdo pelo MPBA:
()B)____ dias contados a partir da solicitagdo pelo MPBA:
( ) C) Mediante agendamento:
o Unidade responsavel: Inserir texto

o Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (

@mpba.mp.br
o Dias para realizagdo da instalacdo: Inserir texto

o Horarios para entrega: Inserir texto

> LOCAL PARA INSTALAGAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

( ) A) Sede especifica do MPBA em Salvador: Inserir texto

( ) B) Qualquer sede do MPBA na cidade Salvador ou respectiva Regido

Metropolitana, conforme requerido na AFM.

( ) C) Outra. Indicar: Inserir texto

3.2.8 TIPO E REGRAS DE EMBALAGEM DOS BENS:

Os materiais dever3o ser entregues armazenados em embalagens adequadas as caracteristicas dos
bens que o comp&em, de modo a garantir o seu recebimento em perfeito estado de conservagao,
estando em perfeitas condi¢des de uso, de modo a satisfazer as especificagdes. A embalagem
devera conter dados de identificagdo do produto e marca do fabricante. As embalagens devem
estar em bom estado, sem rasgos, aberturas ou machucados que prejudiquem o estado de
vedac3o e/ ou conservagio dos produtos, permitindo seu correto armazenamento.

3.2.9 DEMAIS CONDIGOES NECESSARIAS AO FORNECIMENTO:

N3o se aplica.

3.3 PRAZO DE
VALIDADE E/OU
EXIGENCIA DE
GARANTIA PARA O
OBJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

()

A) SEM EXIGENCIA DE VALIDADE OU GARANTIA

()

B) PRAZO DE VALIDADE:

(X)

C) GARANTIA - Regras:
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EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(X ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegdo)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo): Inserir texto

DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(x)A)01ANO

( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)

( ) C) OUTRO. Especificar: Inserir texto
PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura
pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(X)A)48 HORAS (X ) Uteis ( ) Corridas

()B) DIAS () Uteis ( ) Corridos

NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPC,&O (Marcar com X):
()A)SIM
(X)B) NAO
FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (exce¢3o).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica dever3o ser atendidos no prazo
maximo de ( ) horas, contadas da notificagdo pelo MPBA,;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparagdo e/ou substituicio
de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que
aqueles estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se
necessario;

( ) D) Outra. Especificar: Inserir texto

» DEMAIS REGRAMENTOS: Inserir texto

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 5 dias () Uteis (X ) Corridos

3.4 CONDICOES E

RESPONSAVEIS | 3 4 5 pRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10 dias () Uteis (X) Corridos

PELO
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RECEBIMENTO *

3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACA
0

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Coordenag3o de Almoxarifado com apoio da
Coordenacdo de Manutengdo Predial

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUAGCAO OU SUBSTITUICAO DE PRODUTO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

() A)NAO SE APLICA

(X) B)PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
(X) 2DIAS (X ) Uteis () Corridos
DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos bens ocorrera mediante conferéncia dos produtos, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e/ou Instrumento Contratual (inclusive anexos) e
na proposta de pregos, bem com as quantidades determinadas na Autorizagdo de Fornecimento de
Materiais.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servigo do fornecedor n3o sera considerado para fins de
recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato s6 sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n2
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovacdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia n3o exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa de Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cadigo de Defesa do Consumidor.

(X) | A)VEDADA A SUBCONTRATACAO

B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
Indicar parcela(s) subcontratavel(eis): Inserir texto

()|~

» Indicar regras/condig8es para subcontratagdo: Inserir texto

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

A) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,

(X) EM PARCELA UNICA
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B) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas: Inserir texto

()

» Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, normalmente

conforme regra de entrega): Inserir texto

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A)NAO SE APLICA

() B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar: Inserir texto

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera efetuado processado mediante apresentag3o, pela contratada, de nota
fiscal e certiddes cabiveis - documentagido esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentacdo da documentagio, desde que n3o haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentagao da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahiarealizara a retengdo de impostos ou outras
obrigag8es de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo
com a legislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta
corrente e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de
movimentagao oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variacdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE

(X) | A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS
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REAJUSTAMENTO,
coMm INDICACAO B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:
DE iINDICE OFICIAL
> Indice oficial para o calculo da variac3o de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar

ESCOLHER UMA com X):
OPCAO *
(Marcar com X): ( )A) INPC/IBGE

( ) B) OUTRO. Indicar: Inserir texto

» A eventual concessio de reajustamento fica condicionada a apresentagio de
() requerimento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze)
meses, contados da data da apresentagdo da proposta;

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentagio da proposta e termo final
o més que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de fornecimento
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentagdo
da proposta;

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

A) CONTRATACGES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
X
(X) ( ) Opgao 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo
fornecedor
(X) Opgdo 2: 90 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor
3.8 DEFINICAO DE B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
VIGENCIAS * » ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) Opgdo 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):
() A)Data certa: de de
() ( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica
Eletronico
( ) Opgao 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
() A)Data certa: de de
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3.9 OBRIGACOES
DA CONTRATADA*

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica

Eletronico

» ustificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso): Inserir texto

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A)NAO

() B) SIM. lJustificativa: Inserir texto

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas constantes
no instrumento convocatodrio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente, sob a
alegac3o de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricacao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdao, fusao ou incorporacdao da empresa contratada, desde que
ndo impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restri¢des a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execuc¢do da contratagdo, em compatibilidade com as obrigagSes
assumidas, todas as condicdes de habilitacdo e qualificagdo exigidas no procedimento de
contratagdo;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as reparticdes
competentes que, porventura, sejam necessarios a execugao da contratagio;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional
especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execugio da contratagdo;

3.9.7.1 A eventual retengdo de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizacdo deste, em
hipdtese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de
inadimplemento(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo
descri¢do dos bens, indicagdo de quantidades, pregos unitarios e valor total;
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3.9.9 Arcar, quando da execugdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes
de indevida paralisagdo ou interrupgdo dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificagdo na especificagdo do objeto
contratado ou das eventuais nhormas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por
escrito, do MPBA,;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou
determinagSes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios que n&o
estejam sendo ou ndo tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em
conformidade com as condicées do Edital (e anexos)constante no processo que o
originou, providenciando sua imediata corre¢3o ou realizagdo, sem onus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢gBes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a
vigéncia da contratacdo, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentagio
pertinente e a execug¢do contratual, e atendendo as observagSes e exigéncias apresentadas pela
fiscalizagao;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugdo da contratagéo;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e diregdao da eventual méo de
obra necessaria a execugdo completa e eficiente da contrataco;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

OBRIGACOES ESPECIFICAS

A) NAO EXISTEM OBRIGAGCOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

Nao se aplica
s

OBRIGACOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratagio, as
informagBes necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto

3.10 OBRIGACOES contratado;

DO

CONTRATANTE*
3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigGes

previstos neste documento;

3.10.3 Permitiro eventual acesso dos empregados autorizados daempresa contratada as
instalagBes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugdo
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contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigdes da
contratagdo, notificando aempresa contratada, por escrito, sobre imperfei¢cdes, falhas ou
irregularidades constatadas na execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas
necessarias;

3.10.5 Fornecer aempresa contratada, mediante solicitagdo, atestado de capacidade técnica,
quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e
demais condigGes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGACOES ESPECIFICAS

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

Nao se aplica

3.11 INDICAGAO

(X) | A)NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)

SOBRE A
NECESSIDADE DE
GARANTIA

() | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

CONTRATUAL,
COM PERCENTUAL

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:
() () 5% (cinco porcento) QU _ () Outro. Indicar: % ( por cento)

» Prazo para apresentag3o: dias apos assinatura do contrato.
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Descrigao

Item (Especificagdes técnicas)

Unidade de
Fornecimento

Quantidade

Valor unitario

Valor total por
item

AQUISICAO DE 40 BATERIAS
PARA NOBREAK, SELADA,
1 ESTACIONARIAS, VRLA,

VOLTAGEM 12V, VARIACAO
DE AMPERAGEM 7 A 7.5 AH

Unidade

40

118,00

4.720,00

Valor Total dos itens

4.720,00




VOLT MATERIAIS ELETRICOS

Rua Desemb. Ribeiro da Luz, 183, sl 303 - Barreiro
Belo Horizonte — MG CEP: 30.640-040

ORCAMENTO

A:

Ministério Publico do Estado da Bahia, Quinta Avenida, 750, Centro
Administrativo da Bahia, Salvador-BA, CEP - 41745-004.
CNPJ:04.142.491/0001-66

ITEM ESPECIFICACAO DETALHADA UNID QUANT. VAL UNI TOTAL
AQUISICAO DE BATERIAS PARA NOBREAK,
SELADA, ESTACIONARIAS, VRLA, VOLTAGEM
12V, VARIACAO DE AMPERAGEM 7 A 7.5 AH.
MARCA: UNICOBA

TOTAL R$ 4.720,00

UN 40 118,00 4.720,00

Declaramos que os pregos apresentados sdo absolutamente liquidos, j& incluidos todos os
custos, diretos ou indiretos inerentes ao objeto, como saldrios, tributos, encargos sociais,
frete, material, dentre outros.

Prazo de entrega: 15 dias
Forma e Prazo para pagamento: até 30 dias por transferéncia bancaria.
Validade da Proposta: 60 dias

~ / Banco do Brasil
= lr é . y p .
\3 /&m}(’."&,{}fi é’.(A.?/ AGENCIA: 3808-3
VOLT MATERIAIS ELETRICOS - EIRELL - ME CONTA: 59.906-9
Ana Paula Costa Greco Operagao: Juridica

Proprietaria

Belo Horizonte 05 de julho de 2022

e N — ————————..H S HhHz b,
CNPJ: 26.507.653/0001-55 Tel: (31) 2515-5066

Insc. Estadual: 002860764.0089 E-mail: volteletrical@gmail.com



UNIPOWER

uUma marca < U D> UNICOBA

Todas as Categorias v Digite sua busca... Q -
PRODUTOS v  SERVICOS APngAg@s MATERIAIS NOSSOS CLIENTES SOBRENOS BLOG ORCAMENTO  DESCARTE
# Home / Produtos / Baterias / Alarme / Bateria Estacionaria VRLA 12V 7Ah Mod.UP1270E

Bateria Estacionaria VRLA 12V
7Ah Mod.UP1270E

QO Add to Wishlist A Comparar

Categories: Alarme, Bateria 12V, Bateria Selada, Baterias,
Brinquedo, Caixa de Som, Elevador, Equipamentos Hospitalares,

Luz de Emergéncia, Nobreak

Compartilhar: § w in

Informagdes Técnicas

oo Modelo UP1270E
Tensdo Nominal (V) 12
Capacidade (C10) 6,4
Capacidade (C20) 7

Comprimento (mm) 151

Largura (mm) 65

Altura Total (mm) 100

Peso (kg) 2,1
Tipo Terminal Faston 187
Garantia (meses) 12

Devido as continuas pesquisas e melhorias em nossos prodla
especificagdes nesta tabela de dados estdo sujeitas a mudan¢

sem prévio aviso

Politica de Privacidade ¢ Termo de Uso




Re: Dispensa de licitacao baterias para nobreak

Yule Branddo Mesquita <yule.mesquita@mpba.mp.br>
Qua, 13/07/2022 10:36

Para: Clarissa Cumming Farani Fernandes <clarissa.farani@mpba.mp.br>;suprimentos
<suprimentos@mpba.mp.br>

Bom dia, prezados!
O material informado na documentacdo ATENDE as demandas da instituicao.
Atenciosamente!

Obter o Outlook para iOS

De: Clarissa Cumming Farani Fernandes <clarissa.farani@mpba.mp.br>

Enviado: Wednesday, July 13, 2022 10:31:58 AM

Para: Yule Brandao Mesquita <yule.mesquita@mpba.mp.br>; suprimentos <suprimentos@mpba.mp.br>
Assunto: ENC: Dispensa de licitagcdo baterias para nobreak

Prezado Yule,

Favor verificar se as baterias para nobreak ofertadas pela empresa Volt atendem as necessidades da
Instituicao.

Att,

Clarissa Cumming Farani Fernandes
Coordenacao de Suprimento MP-BA
Tel:(71) 3103-0148

De: Volt Materiais Elétricos <volteletrical @gmail.com>

Enviado: terga-feira, 5 de julho de 2022 10:30

Para: Clarissa Cumming Farani Fernandes <clarissa.farani@mpba.mp.br>
Cc: suprimentos <suprimentos@mpba.mp.br>

Assunto: Re: Dispensa de licitagdo baterias para nobreak

Clarissa, bom dia
Segue em anexo orcamento solicitado bem como catalogo do produto ofertado.

Att

Diogo Andrade

VOLT MATERIAIS ELETRICOS
CNPJ: 26.507.653/0001-55 INSC. ESTADUAL 002 8607 64.0089
Rua Des. Ribeiro da Luz, 183, sl 303, Barreiro - BH - MG - 30.640-040

€, (31) 2515-5066
B volteletrical@gmailcom




Em seg., 4 de jul. de 2022 as 15:46, Clarissa Cumming Farani Fernandes
<clarissa.farani@mpba.mp.br> escreveu:
Prezados, boa tarde!

Segue, em anexo, pedido de cotacdo de baterias para nobreak para DISPENSA DE LICITACAO.

Att,

Clarissa Cumming Farani Fernandes
Coordenacao de Suprimento MP-BA
Tel:(71) 3103-0148



Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratizacio, Gestio e Governo Digital

Secretaria de Gestao

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF
Declaracgio
Declaramos para os fins previstos na Lei n* 8.666, de 1993, conforme documentacio registrada no SICAF, que a

situag¢do do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 26.507.653/0001-55 DUNS®: 945295369

Razio Social: VOLT MATERIAIS ELETRICOS EIRELI

Nome Fantasia: VOLT MATERIAIS ELETRICOS

Situa¢io do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 18/11/2022

Natureza Juridica: EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA (DE
NATUREZA EMPRESARIA)

MEL Nio

Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Servi¢o Publico": Nada Consta

Niveis cadastrados:

I - Credenciamento
II - Habilitag¢ao Juridica
IIT - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGEN Validade: 24/12/2022
FGTS Validade: 21/07/2022
Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 17/10/2022
IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal
Receita Estadual/Distrital Validade: 22/08/2022
Receita Municipal Validade: 03/08/2022
VI - Qualificagio Econdmico-Financeira
Validade: 30/04/2023
Emitido em: 13/07/2022 10:36 1 de 1

CPF: _ Nome: CLARISSA CUMMING FARANI FERNANDES
Ass:




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 13/07/2022 15:09
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20223227434

RAZAO SOCIAL

XXXXXXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXXXXXXXXXC

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

26.507.653/0001-55

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 13/07/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://lwww.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  26.507.653/0001-55
Razao Social:vOLT MATERIAIS ELETRICOS EIRELI ME

Endereco: R DESEMBARGADOR RIBEIRO DA LUZ 183 / BARREIRO / BELO
HORIZONTE / MG / 30640-040

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicées e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagcoes com o FGTS.

Validade:11/07/2022 a 09/08/2022

Certificacdo Numero: 2022071101360536852506
Informacgdo obtida em 13/07/2022 15:33:27

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




05/07/2021

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO
26.507.653/0001-55
MATRIZ

CADASTRAL

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO |ggi1note

| NOME EMPRESARIAL

VOLT MATERIAIS ELETRICOS HRELI

CELSOESANTOS@UOL.COM.BR

(31) 2515-5066

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ravrr

| SITUAGAO CADASTRAL

DATA DA SITUACAO CADASTRAL

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) FORTE
VOLT MATERIAIS ELETRICOS ME
CODIGO E DESCRIGAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

Néo informada

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA

230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari

LOGRADOURO NOMERO COMPLEMENTO

R DESEMBARGADOR RIBEIRO DA LUZ 183 A

CeP BAIRRODISTRITO MUNICIPIO UF
30.640-040 BARREIRO BELO HORIZONTE MG
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE |

ATIVA 09/11/2016
MOTIVC DE SITUAQAO CADASTRAL

| SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL |
poveie Pviovie

Aprovado pela Instrucdo Nommativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 05/07/2021 as 16:59:30 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 11
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ALVARA DE LOCALIZAGAO E FUNCIONAMENTO - Pessoa Juridica
N° do Alvara: 2021037496 Data Concesséo: 26/11/2021 Data de Validade: 26/11/2026

N° do Processo de Concessdo: Emitido pela internet

SITUAGAO: Ativo com taxas diferidas  Responsavel Geréncia de Licenciamento de Atividades Econdmicas

A autenticidade deste documento pode ser verificada pelo QRCode ao lado ou no site alf.siatu.pbh.gov.br

DADOS DO LICENCIADO

CNPJ: 26.507.653/0001-55 Inscr. Municipal:  0.786.092/001-9 Data de Registro:  21/12/2016
Razao Social: VOLT MATERIAIS ELETRICOS EIRELI

Nome Fantasia: VOLT MATERIAIS ELETRICOS
O local é residéncia de um dos sécios da empresa: Nao

DADOS DO ESTABELECIMENTO
indice Cadastral do IPTU: 200032 003 0016 Regional: BARREIRO - B2

Enderego: RUA DESEMBARGADOR RIBEIRO DA LUZ

Nuamero: 183

Bairro: BARREIRO

Municipio: Belo Horizonte CEP: 30640-040
Tipo de imével constante no IPTU: LOJA

Area utilizada(m?): 25,00

INFORMAGOES URBANISTICAS DO IMOVEL
Permissividade da via:  Vias de Carater Misto - VM
Classificagdo da via: COLETORA Largura davia: 10M <= <15M
Zoneamento:  OP-2 - Ocupacao Preferencial - 2

Area de Diretrizes Especiais (ADE):  nao inserido

ATIVIDADES
Coédigo Descrigdo

Subcategoria: COMERCIO Tipologia: Comércio varejista de materiais de construgéo
474230000 COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAL ELETRICO (Grupo II)

ORIENTAGOES ESPECIFICAS

- Todos os documentos indicados nas exigéncias para funcionamento da atividade deverao estar disponiveis no
estabelecimento, a disposigdo para consulta da fiscalizagdo e dos 6rgaos competentes

CONDIGOES GERAIS PARA FUNCIONAMENTO

- Para o funcionamento da atividade, deverado ser atendidas as normas sanitarias, ambientais, de seguranca,
acessibilidade e posturas, além das orientagdes constantes neste documento.

- Nos empreendimentos situados em terrenos com frente para logradouros de permissividade de usos diferentes, o
acesso ao empreendimento por via na qual o uso nao é permitido & condicionada a parecer favoravel da Subsecretaria
de Planejamento Urbano - SUPLAN, nos casos que ndo se enquadram no art. 1° da Portaria SMPU 028/2020 (Lei
11.181/19, artigo 176, §50). Informagdes sobre como solicitar o parecer da SUPLAN podem ser obtidas em
servicos.pbh.gov.br, no link https://servicos.pbh.gov.br/servicos/i/5f159ffa9d569f7c4d4e29e6

De posse do parecer favoravel ao acesso pela via no qual o uso nao é permitido, solicitar o servigo de Consulta prévia
manual para que essa informacgao seja incluida na consulta de viabilidade e consequentemente no Alvara de
Localizagédo e Funcionamento.

Pagina 1de 3
Documento valido até a data de validade indicada.
A autenticidade deste documento pode ser verificada pelo QRCode ao lado ou no site N° do Alvara:

alf.siatu.phh.gov.br - — = 2021037496
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- O exercicio da atividade néo residencial devera ocorrer em conformidade com os termos do alvara de localizagédo e
funcionamento, especialmente aqueles referentes as atividades licenciadas, a area utilizada e as restrigbes ou
condi¢des especificas de funcionamento. Caso haja alteracdo de atividade(s), area utilizada, enderego do
estabelecimento, ou demais condigdes que estejam em desacordo com as informagdes constantes neste documento,
devera ser providenciado novo alvara de localizagéo e funcionamento (Lei 11.181/19, artigo 339, §°3).

- Caso sejam utilizados terrenos adjacentes ou com frentes para outra(s) via(s), devera ser realizada consulta de
viabilidade para os demais indices cadastrais e enderegos. Havendo resultados negativos, é necessario verificar a
possibilidade de EXTENSAO DE USO conforme §§ 4°, 5°, 6° e 7° do artigo 176 da Lei 11.181/2019. Caso haja
extensdo de uso, a possibilidade de acesso ao empreendimento pela via para a qual a atividade nao seja admitida
devera ser avaliada mediante requerimento de consulta prévia manual.

- Em caso de edificagdo condominial, o atendimento ao disposto na convengédo de condominio e no cédigo civil é de
total responsabilidade do licenciado.

- Em iméveis de propriedade publica, o exercicio da atividade somente pode ser autorizado mediante obtencgéo de
termo de permissao de uso emitido pelo 6rgao proprietario do imovel.

- O alvara de localizagéo e funcionamento devera ficar afixado em local visivel e de facil acesso a fiscalizagéo.
(Decreto 14.060/2010, artigo 6°, paragrafo Gnico)

- Todas as edificages destinadas ao USO COLETIVO, cuja finalidade seja comercial, servigo, industrial ou residencial
multifamiliar deverao possuir Laudo Técnico de seguranga, emitido por profissional legalmente habilitado, com a
respectiva ART ou RRT, que ateste a eficiéncia do Sistema de Prevengao e Combate a Incéndio e Panico (Decreto
11.998/05).

- A emissao de ruidos, sons e vibragdes em decorréncia de atividades exercidas em ambientes confinados ou néo, no
Municipio de Belo Horizonte, obedecerédo aos padroes, critérios e diretrizes estabelecidos pela Lei n° 9.505, de 23 de
janeiro de 2008 que dispde sobre o controle de ruidos, sons e vibragdes no Municipio de Belo Horizonte e da outras
providéncias. Conforme disposto em seu (Art. 2°; Inciso | a IV) é proibida a emissao de ruidos, sons e vibragdes,
produzidos de forma que ponha em perigo ou prejudique a saude individual ou coletiva; cause danos de qualquer
natureza as propriedades publicas ou privadas; cause incOmodo de qualquer natureza; cause perturbagdo ao sossego
ou ao bem-estar publicos; ultrapasse os niveis fixados nesta Lei. A imissdo de ruidos acima do limite permitido pode
gerar penalidades (Lei Municipal 9.505 de 23 de janeiro de 2008). Se no futuro forem constatados incémodos ou o néao
atendimento aos limites estabelecidos pela mencionada lei, medidas de adequagao deverao ser implementadas.

- A atividade deve ser exercida dentro dos limites da area informada, ndo sendo permitida a utilizagdo de espago
publico, como calgadas, pragas entre outros, exceto nos casos de obtengéo de licengas especificas para tal (mesas e
cadeiras, toldos, etc).

- Caso o imoével possua Area de Preservagéo Permanente (APP), esteja a menos de 30m de curso d"agua em leito
natural e/ou a 50m de nascente ou insurgéncia d"agua, solicitar avaliagdo da SMMA. Neste caso, deverdo ser
observadas as disposi¢des referente as areas de preservagédo permanente (APP's) constantes na Lei Federal n°®
12.651 de 25 de maio de 2012 (Cédigo Florestal Federal) e Lei Estadual n® 20.922, de 16 de outubro de 2013 (Cédigo
Florestal do Estado de Minas Gerais).

- Estabelecimentos que revendam ou fagam uso de gas liquefeito de petréleo ou similares séo obrigados a implantar
sistema eletrénico de alarme sonoro e luminoso detector do gas (Lei 10.270/2011, artigo 1°).

- Os enderegos dos imoéveis de Belo Horizonte passam por constantes processos de consolidagdo e adequagéo,
podendo, o Executivo promover a qualquer tempo sua retificagao total ou parcial. Portanto o enderego constante
nesse documento podera ser alterado, caso se enquadre em algum critério de adequacgéo (Lei Municipal n.°
9.691/2009, artigo 41).

- Para a instalagdo de engenho de publicidade (placas ou similares) obter licenga especifica junto a Prefeitura,
conforme Cédigo de Posturas (Lei 8.616/2003, artigo 281). Para obter informagdes sobre licenga de engenho de
publicidade, acesse o link: https://servicos.pbh.gov.br/servicos/i/5e6a7597ea9b0e547c484d9%e

Para a instalagdo de toldos no afastamento frontal ou no passeio obter licenga de toldo junto a Prefeitura, conforme
Codigo de Posturas (Lei 8.616/2003, artigo 84). Para obter informagdes sobre licenga de toldo, acesse o link:
https://servicos.pbh.gov.br/servicos/i/5e6fb6acea9b0e547cd7016¢c

- E responsabilidade do empreendedor a garantia do exercicio das atividades econémicas com o cumprimento das
medidas mitigadoras, potencializadoras e compensatoérias atribuidas a elas pela Lei 11.181/19 ou no processo de
licenciamento urbanistico ou ambiental, bem como com o atendimento as condi¢ées de seguranga previstas na
legislagao pertinente. (Lei 11.181/19, artigo 339, §4°).

- O municipe é responsavel pela veracidade das informagdes por ele prestadas ao Executivo (Lei 11.181/19, artigo
346 § 3°).

- O consumo humano de agua potavel somente pode ser realizado por meio do sistema publico de abastecimento de
agua (COPASA), nao sendo permitida a utilizagéo de fontes alternativas de agua para consumo humano como pogo
tubular, cacimba, nascente, entre outros. (Lei Federal 11.445/2007 e Lei

Pagina2de 3
Documento valido até a data de validade indicada.
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e e e e e o [N° DO PROTOCOLO (Usa da Junta Comerciail
g, :g JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS uUDe&8 - MF BELO HORIZONTE
N g CERTIFICO O REGISTRO SOB O NRO: 31600371226
EM D9/11/2016. Alo: 081 - 27/10/2016 10:25

W o= |

T e Il I|I|I ||I| llII |II|I|||| | I“
iy
Prolocolo: 16/629.842-5 .&e{ ey .,L.

R 16/620.842-5

o

I IV W A B VI Y | WS

ILMQ(A). SR(A). PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

NOME: VOLT MATERIAIS ELETRICOS EIREL1
{da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comercio)

requer & V.S® o deferimento do seguinte ato: N°® FCN/REMP
N°DE CODIGO cODIGO ||| I||||| |II I | | ||I‘ || Il |‘|
VIAS DO ATO DOEVENTO  QTDE DESCRICAD DO ATO/EVENTO J1634614068122
1 | 091 - - ATQ CONSTITUTIVO - EIRELI

RFB
ﬁA N wl

Local Assinatura:
Telefone deTontato:

\ Representante Legal da Empregsa lAgent uxiliar do Comeércio:
% } BELO HORIZONTE Nome: ANF\ STA 6 e G

25 Qutubro 2016

Dala
2 - USO DA JUNTA COMERCIAL
D DECISAO SINGULAR |:| DECISAQ COLEGIADA
Nome(s) Empresarial{ais) igual{ais) ou semelhante(s): .
I:I SIM D SiM Pracesso em Ordem
A decis#o
_
Data
D NAO __ /¢ l:l NAG _ / ¢ Responsavel
Data Responsavel . Data Responsavel
DECISAO SINGULAR 2* Exigéncia 3* Exigéncia 4* Exigéncia 5% Exig&ncia
D Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)
D Processo deferido. Publique-se e arquive-se. ] O
E] Processo indeferido. Publique-se. 6 /m/ /
Do/l /] Ji. 790
) Data Responsavel
DECISAQ COLEGIADA 22 Exigéncia 3* Exigéncia 4% Exigéncia %g\w ftia
D Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa) 0 O O @t\’ &o"‘-
D Processo deferido. Publique-se e arquive-se. %ﬂgﬁ%ﬂ?\\@%\
NS
D Processo indeferido. Publique-se. v@é@ N
/ /
Data Vogal Vogal Vogal
Presidenteda ___ Turma
OBSERVAGOES

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico registro sob o n° 31600371226 em 09/11/2016 da Empresa VOLT MATERIAIS ELETRICOS EIRELI, Nire 31600371226 e protocolo
166298425 - 27/10/2016. Autenticacdo: DBC7ADD0OA92ABAAID8FA438B6C4474E5190B7C0. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para
validar este documento, acesse www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 16/629.842-5 e o cédigo de seguranca bkf7 Esta cépia foi
autenticada digitalmente e assinada em 14/11/2016 por Marinely de Paula Bomfim — Secretéaria-Geral.
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ATO DE CONSTITUICAO DE VOLT MATERIAIS ELETRICOS EIRELI

g
ANA PAULA COSTA GRECO,

Ciausula Primeira - A empresa adotard o nome empresarial de VOLT MATERIAIS ELETRICOS

EIRELI.
Paragrafo Unico: A empresa tem como nome fantasia VOLT MATERIAIS ELETRICOS.

Clausula Segunda - O objeto sera COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO EM MATERIAIS
ELETRICOS.

Clausula Terceira - A sede da empresa € na RUA DESEMBARGADOR RIBEIRO DA LUZ,
numero 183, batrro / distrito BARREIRO, municipio BELO HORIZONTE - MG, CEP 30.640-040.

Clausula Quarta - A empresa iniciara suas atividades em 25/10/2016 e seu prazo de duragao &
indeterminado.

Clausula Quinta - O capital € R$ 90.000,00 (NOVENTA MIL reais), totalmente integralizado neste
ato em moeda corrente do Pais.

Clausula Sexta - A administracdo da empresa cabera ao seu titular ja qualificado acima, com os
poderes e atribui¢bes de representacao ativa e passiva, judicial e extrajudicial, podendo praticar
todos os atos compreendidos no objeto.

Clausula Sétima - Ao término de cada exercicio sociai, em 31 de dezembro, proceder-se-a a
elaboragao do inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado econémico.

Clausula Oitava - A empresa podera a qualguer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia,
mediante ato de alteragdo do atc constitutivo.

Clausula Nona - O(s) Administrador(es) declara(m), sob as penas da lei, de que naoc esta(ao)
impedido(s) de exercer a administragédo da empresa, por lei especial, ou em virtude de
condenagao criminal, ou por se encontrar{(em) sob 0s efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, 0 acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou
suborno, concussao, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro
nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica, ou
a propriedade.

Clausula Décima - O titular da empresa declara, sob as penas da lei, que n&o figura como titular
de nenhuma outra empresa individual de responsabilidade limitada.

Clausula Décima Primeira - Pode o Titular quotista, quando houver conveniéncia da empresa,
indicar € nomear administradores delegadas néao sécios, que ficardo subordinados por delegacéo
e administrag&o da empresa, podendo a qualquer tempo serem destituidos.

Clausula Décima Segunda - Fica eleito o foro de BELO HORIZONTE para o exercicio € o

cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste ato de constituigéo. ,d &9/

MODULO INTEGRADOR: 11 J1eaastaosizz UL INEINHEELINE MR TV RIRREIN 1 c0na7en

1f2

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico registro sob o n°® 31600371226 em 09/11/2016 da Empresa VOLT MATERIAIS ELETRICOS EIRELI, Nire 31600371226 e protocolo

%Ei’ 166298425 - 27/10/2016. Autenticacdo: DBC7ADD0OA92ABAAID8BFA438B6C4474E5190B7C0. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para

LA

R

LA AW
NARIRTYY EE PAL
SENE TANIA G4

ey
T

validar este documento, acesse www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 16/629.842-5 e o codigo de seguranca bkf7 Esta copia foi
autenticada digitalmente e assinada em 14/11/2016 por Marinely de Paula Bomfim — Secretaria-Geral. S
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ATO DE CONSTITUICAO DE VOLT MATERIAIS ELETRICOS EIRELI

Belo Horizonte, 25 de Outubro de 2016.

( / ANA PAULA COSTA GRECO

Titular/Administrador

MODULO INTEGRADGCR: 11 J163461406122 IH “! Illl l“ u “ Il " H II ll.l" 'II MG16233792

2f2

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico registro sob o n° 31600371226 em 09/11/2016 da Empresa VOLT MATERIAIS ELETRICOS EIRELI, Nire 31600371226 e protocolo
166298425 - 27/10/2016. Autenticacdo: DBC7ADD0OA92ABAAID8FA438B6C4474E5190B7C0. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para
validar este documento, acesse www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 16/629.842-5 e o cédigo de seguranca bkf7 Esta cépia foi
autenticada digitalmente e assinada em 14/11/2016 por Marinely de Paula Bomfim — Secretéaria-Geral.
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np DANILO COMERCIO E SERVIGOS LTDA

w CNPJ: 43.529.887/0001-12

Inscricao Estadual: 185.101.392 ME

COMERCIO E SERVICOS LTDA

Ao

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Coordenacao de Suprimentos

Contato: Sr. Pedro Macédo

Objeto: Baterias

Numero: 030

PROPOSTA COMERCIAL

Prezado (a) Senhor (a),

Declaramos que esta proposta tem validade pelo prazo de 30 dias e que concordamos com todas as
condicoes estabelecidas abaixo:

L . Valor Valor Total
ltem Descrigoes Qtd/Unid Unit. R$ R$
AQUISICAO DE BATERIAS PARA NOBREAK, SELADA, ESTACIONARIAS,
01 | VRLA, VOLTAGEM 12V, VARIACAO DE AMPERAGEM 7 A 7.5 AH. 40/Unid 123,00 4.920,00
Marca: MOURA Mod.: 7ah

Valor Total da Proposta R$ | 4.920,00

o CONDI(}@ES COMERCIAIS

Condigoes de Pagamento: C/Empenho

Prazo de Entrega: 15 (quinze) dias

Garantia: 01 (um) ano

Frete: CIF

Dados Bancarios: Banco Bradesco 237 Agéncia: 3006 Conta: 10944-4 Op: 003
Contato: (71) 99126-9114 Danilo Carvalho

E-mail: danilo.comercial@yahoo.com

Anteciosamente,

Maragogipe, 14 de julho de 2022.

Dﬂw&@ eho-mﬂ@

Danilo Carvalho de A. de Jesus
CPF: 044.150.595-38

ﬂ Rua Coronel Antonio Felipe de Melo,n® 9 A
Caja, Maragogipe — BA, Cep: 44.420-000

Anexo ORCAMENTO DAN BAHIA (0408879 SEI 19.09.0234

(71) 99126-9114 E danilo.comercial@yahoo.com



=1
TOoTALBATE

Sua loja de b?ras

Av Manoel Dias da Silva N°1021 - Loja 01 - Pituba

Modalidade

: ORCAMENTO

Razao Social
CNPJ / CPF

: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

- 04.142.491/0001-66

Endereco:

Fone:
E_mail:

Contato:

Emitido por:
Fone
Razao Social
CNPJ

ARNALDO FILHO

: 71-32400046 / 33467885
: A.S_SATURNINO & CIA LTDA

- 06.233.223/0001-85

E-mail: vendas@totalbate.com.br

Fax: 71-30111438
I.LE 78.742.718 ME

Observacgoes:

PRECOS NA BASE DE TROCA

Cond. Pagamento: A VISTA Garantia:
Prazo Entrega: 15 DIAS OU MENOS Inicio:
Frete: Valor da Proposta: 6.360,00
Veiculo: Inicio: 05/07/2022 Término: 05/09/2022
Ordem item |Descrigio P Qtde Ncm | PresoUnitario) e G(‘;:")"
1 BATERIA ESTACIONARIA 12V 7AH 40 159,00 MOURA 12
0 0,00
0 0,00
0 0,00
0 0,00
0 0,00

Pagina 1 de 1




RES: Dispensa de licitacao baterias para nobreak
vendas@totalbate.com.br <vendas@totalbate.com.br>
Ter, 05/07/2022 11:50

Para:

e Clarissa Cumming Farani Fernandes <clarissa.farani@mpba.mp.br>

Frete Gratis para o Cep 41745-004. CAB

=
ToTALBATE

Sua loja de batyias

Arnaldo Filho - (71) 3240-0046|3346-7885
Av Manoel Dias da Silva, 1021 - Pituba | Salvador-BA

De: Clarissa Cumming Farani Fernandes <clarissa.farani@mpba.mp.br>
Enviada em: terca-feira, 5 de julho de 2022 11:17

Para: vendas@totalbate.com.br

Assunto: RE: Dispensa de licitagao baterias para nobreak

Ola! Bom dia!
Qual o valor do frete para o CEP: 41745-004:
Agradecemos antecipadamente.

Clarissa Cumming Farani Fernandes
Coordenacao de Suprimento MP-BA
Tel:(71) 3103-0148

De: vendas@totalbate.com.br <vendas@totalbate.com.br>

Enviado: terca-feira, 5 de julho de 2022 09:59

Para: Clarissa Cumming Farani Fernandes <clarissa.farani@mpba.mp.br>
Assunto: RES: Dispensa de licitagdo baterias para nobreak

Bom dia, segue nosso orgamento em anexo.

Grato,
=N
ToTALBATE

Sua loja de batyias

Arnaldo Filho —(71) 3240-0046 | 3346-7885
Av Manoel Dias da Silva, 1021 - Pituba | Salvador-BA



De: Clarissa Cumming Farani Fernandes <clarissa.farani@mpba.mp.br>
Enviada em: segunda-feira, 4 de julho de 2022 15:48

Para: vendas@totalbate.com.br; suprimentos <suprimentos@mpba.mp.br>
Assunto: Dispensa de licitacdo baterias para nobreak

Prezados, boa tarde!

Segue, em anexo, pedido de cotacdo de baterias para nobreak para DISPENSA DE LICITACAO.

Att,

Clarissa Cumming Farani Fernandes
Coordenacao de Suprimento MP-BA
Tel:(71) 3103-0148



06/07/2022 14:29 Email — Clarissa Cumming Farani Fernandes — Outlook

Dispensa de licitacao baterias para nobreak

Clarissa Cumming Farani Fernandes <clarissa.farani@mpba.mp.br>
Seg, 04/07/2022 15:47

Para:

e vendas@totalbate.com.br <vendas@totalbate.com.br>;
e suprimentos <suprimentos@mpba.mp.br>

Prezados, boa tarde!

Segue, em anexo, pedido de cotacdo de baterias para nobreak para DISPENSA DE LICITAGCAO.
Att,
Clarissa Cumming Farani Fernandes

Coordenacao de Suprimento MP-BA
Tel:(71) 3103-0148

https://outlook.office.com/mail/id/AAQKADBIYjYXxN2MOLTU4ZjctNDhiNiOSMDNILWUyMTkzNzZhMDhhOAAQAO 1mwTCZn8dBgM%2FBq5r84Fk%... 1/1



06/07/2022 14:30 Email — Clarissa Cumming Farani Fernandes — Outlook

Dispensa de licitacao baterias para nobreak

Clarissa Cumming Farani Fernandes <clarissa.farani@mpba.mp.br>
Seg, 04/07/2022 15:46

Para:

e centraldasbateriassa@gmail.com <centraldasbateriassa@gmail.com>;
e suprimentos <suprimentos@mpba.mp.br>

Prezados, boa tarde!

Segue, em anexo, pedido de cotacdo de baterias para nobreak para DISPENSA DE LICITAGCAO.
Att,
Clarissa Cumming Farani Fernandes

Coordenacao de Suprimento MP-BA
Tel:(71) 3103-0148

https://outlook.office.com/mail/id/AAQKADBIYjYXxN2MOLTU4ZjctNDhiNiOSMDNILWUyMTkzNzZhMDhhOAAQAPS6%2FtaNgqJZAnuCzi%2BVIOThA...  1/1



06/07/2022 14:30 Email — Clarissa Cumming Farani Fernandes — Outlook

Dispensa de licitacao baterias para nobreak

Clarissa Cumming Farani Fernandes <clarissa.farani@mpba.mp.br>
Seg, 04/07/2022 15:44

Para:

e rtcomerciod@gmail.com <rtcomercio4d@gmail.com>;
e suprimentos <suprimentos@mpba.mp.br>

Prezados, boa tarde!

Segue, em anexo, pedido de cotacdo de baterias para nobreak para DISPENSA DE LICITAGCAO.
Att,
Clarissa Cumming Farani Fernandes

Coordenacao de Suprimento MP-BA
Tel:(71) 3103-0148

https://outlook.office.com/mail/id/AAQKADBIYjYxN2MOLTU4ZjctNDhiNiOSMDNILWUyMTkzNzZhMDhhOAAQANzhYayUe3JPq9iEON%2BkeYg%3D  1/1



06/07/2022 14:30 Email — Clarissa Cumming Farani Fernandes — Outlook

Dispensa de licitacao baterias para nobreak

Clarissa Cumming Farani Fernandes <clarissa.farani@mpba.mp.br>
Seg, 04/07/2022 15:54

Para:

e SONIA <sonia@chipnet.com.br>;
e suprimentos <suprimentos@mpba.mp.br>

Prezados, boa tarde!

Segue, em anexo, pedido de cotacdo de baterias para nobreak para DISPENSA DE LICITAGCAO.
Att,
Clarissa Cumming Farani Fernandes

Coordenacao de Suprimento MP-BA
Tel:(71) 3103-0148

https://outlook.office.com/mail/id/AAQkADBIYjYXN2MOLTU4ZjctNDhiNiOSMDNILWUyMTkzNzZhMDhhOAAQAM;SJwuxRyxCnrpUtzUwDV4%3D 7



06/07/2022 14:31 Email — Clarissa Cumming Farani Fernandes — Outlook

Dispensa de licitacao baterias para nobreak

Clarissa Cumming Farani Fernandes <clarissa.farani@mpba.mp.br>
Seg, 04/07/2022 15:53

Para:

e C(Creative Informatica <creative@creativeinfor.com.br>;
e suprimentos <suprimentos@mpba.mp.br>

Prezados, boa tarde!

Segue, em anexo, pedido de cotacdo de baterias para nobreak para DISPENSA DE LICITAGCAO.
Att,
Clarissa Cumming Farani Fernandes

Coordenacao de Suprimento MP-BA
Tel:(71) 3103-0148

https://outlook.office.com/mail/id/AAQkADBIY]YxN2MOLTU4ZjctNDhiNiOSMDNILWUyMTkzNzZhMDhhOAAQABmMY YaHDH6tKhrodyVKhxpA%3D m



06/07/2022 14:31 Email — Clarissa Cumming Farani Fernandes — Outlook

Dispensa de licitacao baterias para nobreak

Clarissa Cumming Farani Fernandes <clarissa.farani@mpba.mp.br>
Seg, 04/07/2022 15:52

Para:

e RR VISION - Comercial <comercial@rrvisionltda.com.br>;
e suprimentos <suprimentos@mpba.mp.br>

Prezados, boa tarde!

Segue, em anexo, pedido de cotacdo de baterias para nobreak para DISPENSA DE LICITAGCAO.
Att,
Clarissa Cumming Farani Fernandes

Coordenacao de Suprimento MP-BA
Tel:(71) 3103-0148

https://outlook.office.com/mail/id/AAQkADBIY]YxN2MOLTU4ZjctNDhiNiOSMDNILWUyMTkzNzZhMDhhOAAQAIZgbG6M%2BpJKvQDCeDxhNAk%... 1/1



06/07/2022 14:31 Email — Clarissa Cumming Farani Fernandes — Outlook

Dispensa de licitacao baterias para nobreak

Clarissa Cumming Farani Fernandes <clarissa.farani@mpba.mp.br>
Seg, 04/07/2022 15:51

Para:

e HLP Solutions <hlpsolutions@hlpsolutions.com.br>;
e suprimentos <suprimentos@mpba.mp.br>

Prezados, boa tarde!

Segue, em anexo, pedido de cotacdo de baterias para nobreak para DISPENSA DE LICITAGCAO.
Att,
Clarissa Cumming Farani Fernandes

Coordenacao de Suprimento MP-BA
Tel:(71) 3103-0148

https://outlook.office.com/mail/id/AAQkADBIYjYXxN2MOLTU4ZjctNDhiNiOSMDNILWUyMTkzNzZhMDhhOAAQAIDsWIW2HIILoCRWuc3AIWI%3D m



06/07/2022 14:31 Email — Clarissa Cumming Farani Fernandes — Outlook

Dispensa de licitacao baterias para nobreak

Clarissa Cumming Farani Fernandes <clarissa.farani@mpba.mp.br>
Seg, 04/07/2022 15:50

Para:

e Web Tech <web.tecnologia@live.com>;
e suprimentos <suprimentos@mpba.mp.br>

Prezados, boa tarde!

Segue, em anexo, pedido de cotacdo de baterias para nobreak para DISPENSA DE LICITAGCAO.
Att,
Clarissa Cumming Farani Fernandes

Coordenacao de Suprimento MP-BA
Tel:(71) 3103-0148

https://outlook.office.com/mail/id/AAQKADBIYjYXxN2MOLTU4ZjctNDhiNiOSMDNILWUyMTkzNzZhMDhhOAAQAG8aD0c%2Fb9VAMRYbnOFP7¢c0%... 1/1



06/07/2022 14:32 Email — Clarissa Cumming Farani Fernandes — Outlook

Dispensa de licitacao baterias para nobreak

Clarissa Cumming Farani Fernandes <clarissa.farani@mpba.mp.br>
Seg, 04/07/2022 15:49

Para:

e licita@alditec.com.br <licita@alditec.com.br>;
e suprimentos <suprimentos@mpba.mp.br>

Prezados, boa tarde!

Segue, em anexo, pedido de cotacdo de baterias para nobreak para DISPENSA DE LICITAGCAO.
Att,
Clarissa Cumming Farani Fernandes

Coordenacao de Suprimento MP-BA
Tel:(71) 3103-0148

https://outlook.office.com/mail/id/AAQkADBIY]YxN2MOLTU4ZjctNDhiNiOSMDNILWUyMTkzNzZhMDhhOAAQANQNR2JuTLhEtBAKkh6xFzg%3D m



06/07/2022 14:32 Email — Clarissa Cumming Farani Fernandes — Outlook

Dispensa de licitacao baterias para nobreak

Clarissa Cumming Farani Fernandes <clarissa.farani@mpba.mp.br>
Seg, 04/07/2022 15:45

Para:

¢ \olt Materiais Elétricos <volteletrical@gmail.com>;
e suprimentos <suprimentos@mpba.mp.br>

Prezados, boa tarde!

Segue, em anexo, pedido de cotacdo de baterias para nobreak para DISPENSA DE LICITAGCAO.
Att,
Clarissa Cumming Farani Fernandes

Coordenacao de Suprimento MP-BA
Tel:(71) 3103-0148

https://outlook.office.com/mail/id/AAQKADBIYjYXxN2MOLTU4ZjctNDhiNiOSMDNILWUyMTkzNzZhMDhhOAAQAGM%2BaAj4ax1DitSYvDscYvU%3D  1/1



06/07/2022 14:32 Email — Clarissa Cumming Farani Fernandes — Outlook

Dispensa de licitacao baterias para nobreak

Clarissa Cumming Farani Fernandes <clarissa.farani@mpba.mp.br>
Seg, 04/07/2022 15:41

Para:

e Nasser Boeri <nasser@agmtecnologia.com.br>;
e suprimentos <suprimentos@mpba.mp.br>

Prezados, boa tarde!

Segue, em anexo, pedido de cotacdo de baterias para nobreak para DISPENSA DE LICITAGCAO.
Att,
Clarissa Cumming Farani Fernandes

Coordenacao de Suprimento MP-BA
Tel:(71) 3103-0148

https://outlook.office.com/mail/id/AAQKADBIYjYxN2MOLTU4ZjctNDhiNiOSMDNILWUyMTkzNzZhMDhhOAAQALJ11jbT%2F2tGrW6Dkya0l2A%3D m
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Dispensa de licitacao baterias para nobreak

Clarissa Cumming Farani Fernandes <clarissa.farani@mpba.mp.br>
Seg, 04/07/2022 15:48

Para:

e fernando@reisbaterias.com.br <fernando@reisbaterias.com.br>;
e suprimentos <suprimentos@mpba.mp.br>

Prezados, boa tarde!

Segue, em anexo, pedido de cotacdo de baterias para nobreak para DISPENSA DE LICITAGCAO.
Att,
Clarissa Cumming Farani Fernandes

Coordenacao de Suprimento MP-BA
Tel:(71) 3103-0148

https://outlook.office.com/mail/id/AAQkADBIYjYxN2MOLTU4ZjctNDhiNiOSMDNILWUyMTkzNzZhMDhhOAAQACT8iTRYn9plvKan2%2BuENgI%3D m



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Diretoria de Engenharia e Arquitetura,

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente para aquisigdo de baterias para nobreak, através de Dispensa de Licitagdo, para preenchimento das informagdes orgamentarias
e encaminhamento para Unidade Gestora/Autorizador, Diretoria de Engenharia e Arquitetura, para analise ¢ manifestacao.

Apbs, encaminhe-se o processo @ DCCL - Contratos e Convénios para analise de conformidade e demais providéncias.

Atenciosamente,

—

il
sel’
assinatura
eletrénica

‘B Documento assinado eletronicamente por Clarissa Cumming Farani Fernandes em 06/07/2022, as 15:02, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0401154 e o cddigo CRC D329D810.

19.09.02344.0015120/2022-77 0401154v2



Informagoes Orgamentarias - 0412072

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
4734 - Conservagao de unidade do Ministério Publico

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Cdédigo da Unidade Gestora:
0048

Saldo Orgamentario:
R$ 152.917,15

Natureza da Despesa:
33.90.30.00

Responsavel pela Informagao:
Waneska de Souza Borges

Responsavel pela Unidade Gestora:
Paulo Vinicius Castro Sampaio

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
23

- eil Documento assinado eletronicamente por Waneska de Souza Borges em 19/07/2022, as
Il @ 15:53, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do

assinatura

eletronica Estado da Bahia.

AR e A autenticidade do documento pode ser conferida no site
';{}1:;.,- Sz hitps:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
prh 57w acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador
FEasrorl: 0412072 e o codigo CRC 2C6B574D.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCL,

DESPACHO

Conforme informagdes constantes nos documentos anexos, o presente expediente trata de procedimento para dispensa de licitagdo visando a aquisi¢do de
baterias seladas, estacionarias, vrla, voltagem 12v, variagdo de amperagem 7 A 7.5 AH. Tal contratagdo se justifica pela necessidade de substituigdo das baterias
dos nobreaks que estdo em manutengao corretiva devido ao fim da vida 1til das mesmas. Esse nobreaks atendem a diversas sedes do MPBA, inclusive no interior
do estado.

O valor estimado para o servigo é R$ 4.720,00 (quatro mil, setecentos e vinte reais) e o prazo de entrega ¢ 15 (quinze) dias.

Aproveito a oportunidade para indicar abaixo os fiscais que irdo acompanhar a presente contratagdo:

e Fiscal: Yule Branddo Mesquita (matricula 354.905);
e Suplente: Magdyel Nader Barros Rego (matricula 353.669).

Diante do exposto e de acordo com as informagdes prestadas, autorizo a realizagdo do procedimento em questio, ao tempo em que encaminho o presente
expediente para as providéncias cabiveis visando a realizagio da dispensa.

A DEA se coloca a disposi¢do para esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.
Atenciosamente,

Paulo Sampaio
Diretor de Engenharia e Arquitetura

L]
Se|! YB Documento assinado eletronicamente por Paulo Vinicius Castro Sampaio em 26/07/2022, as 09:40, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0417189 e o cédigo CRC 68AA2C5A.

19.09.02344.0015120/2022-77 0417189v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situagdo da empresa contratada, VOLT MATERIAIS ELETRICOS EIRELI, CNPJ
26.507.653/0001-55, e de sua respectiva socia, no que diz respeito a eventual aplicacdo de san¢do administrativa de impedimento ou suspensao do direito de
contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0417882), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes
eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apo6s consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente néo foram encontradas restricdes a referida empresa.

Coordenagao de Elaboragao ¢ Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 26/07/2022, as 16:18, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0417885 e o cddigo CRC DA79C46C.

19.09.02344.0015120/2022-77 0417885v2



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A
informacao relativa a razdo social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 26/07/2022 16:16:26

Informacodes da Pessoa Juridica:

Razao Social: VOLT MATERIAIS ELETRICOS EIRELI
CNPJ: 26.507.653/0001-55

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagodes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgado gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e



racionalizacdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: ANA PAULA COSTA GRECO

cerioe:: I

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacdo na administra¢ao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relacdo consultada para emissao desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acérddos condenatorios, aqueles cujas condenacgdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certidao emitida as 16:13:39 do dia 26/07/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidao: KIJN260722161339

Ateng¢do: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (26/07/2022 as 16:13) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CPF n° | GG

A condenagcéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
62E0.3CF0.55D0.2832 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 26/07/2022 as 16:13:52 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



26/07/2022 16:14 Detalhamento das San¢des Vigentes - Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparéncia

FILTROS APLICADOS:

CPF/CNP): |
LIMPAR
Data da consulta: 26/07/2022 16:13:02
Data da ultima atualizagdo: 26/07/2022 12:00:04
ORGAO/ENTIDADE ~ DATA DE PUBLICAGAO DA
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO  NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO SANCIONADORA TIPO DA SANCAO SANCAO QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cpfCnpj=07122031683&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2CcpfCnpj%2Cno... 1/1



26/07/2022 16:14 -13.7.8

Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Juridica
CPF/CNPJ: 26507653000155
Tipo de Suspensao: Todas

Razéo Social CNPJI/CPF Portaria Prazo Expiragao

Voltar

Governo do Fstado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F &txtRazaoSocial=&txtNaturezaJuridica=J&txtCpfC...  1/1



26/07/2022 16:14 -13.7.8

Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica

cerenpy:

Tipo de Suspensao: Todas

Razao Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiragao

Voltar

Governo ﬂl stactn da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F &txtRazaoSocial=&txtNaturezaJuridica=F &txtCpfC...  1/1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente a Coordenagdo de Suprimento informando que, apds analise da instrugdo do processo em epigrafe, identificamos que no
comprovante bancario (doc 0407616) ndo consta o nome da Empresa selecionada. Solicitamos anexar novo comprovante bancario em nome da empresa

selecionada, conforme estabelece o item 3.6 do Anexo I - Base de Conhecimento - Dispensas de Licitagao - Geral.

Orientamos, ainda, que 0 novo documento devera ser incluido apés o despacho desta Coordenaciio e que o documento a ser retificado nio seja excluido
do expediente de modo a preservar o historico documental dos documentos anexados ao processo, pois 0s mesmos sdo objeto de analise e manifestagdo de
outras unidades administrativas.

Apos realizagdo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 26/07/2022, as 16:21, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0417886 e o cddigo CRC A4650A6C.

19.09.02344.0015120/2022-77 0417886v2
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se a Coordenagéo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios com arquivo atualizado do comprovante bancério da empresa Volt Materiais
Elétricos ( 0417954).

SQI! & Documento assinado eletronicamente por Pedro Macedo dos Santos Filho em 26/07/2022, as 17:08, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0417957 e o cédigo CRC D64E1FB7.

19.09.02344.0015120/2022-77 0417957v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, encaminhado pela Coordenacido de Suprimento, para aquisi¢io de baterias para nobreaks seladas,
estacionarias, VRLA, voltagem 12V, variagdo de amperagem 7 a 7.5 AH com a finalidade de substituir as baterias dos nobreaks que estdo em manuteng&o corretiva
devido ao fim da vida util das mesmas.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (trés) propostas
de preco. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa VOLT MATERIAIS ELETRICOS EIRELI, pelo prego proposto de R$ 4.720,00 (quatro mil,
setecentos e vinte reais), conforme proposta 0401052.

Registra-se que apos analise da instrugdo do processo em epigrafe, o mesmo esta em conformidade e que ndo havera celebragdo de contrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato nio ¢ obrigatodrio, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgdo pela contratagido
sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhe-se o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagao.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 27/07/2022, as 07:50, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0418149 e o cddigo CRC 99D88295.

19.09.02344.0015120/2022-77 0418149v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando as informagdes prestadas pela DCCL/Coordenagdo de \Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
(doc. 0418149), autorizo a dispensa de licitagio em favor da empresa VOLT MATERIAIS ELETRICOS EIRELI, pelo preco proposto de R$ 4.720,00 (quatro
mil, setecentos e vinte reais), para aquisi¢ao de baterias para no-breaks seladas, estacionarias, VRLA, voltagem 12V, variagdo de amperagem 7 a 7.5 AH, com a
finalidade de substituir as baterias dos no-breaks que estdo em manutengéo corretiva devido ao fim da vida util das mesmas.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios para conhecimento e
adogdo das providéncias cabiveis.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestio Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 28/07/2022, as 12:25, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0418898 e o codigo CRC 854B7D0A.

19.09.02344.0015120/2022-77 0418898v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria de Engenharia e Arquitetura - Unidade de Execug@o Orgamentaria para providéncias cabiveis, tendo em vista
que a dispensa de licitagdo relativa a aquisi¢ao de baterias para nobreaks seladas, estacionarias, VRLA, voltagem 12V, variacdo de amperagem 7 a 7.5 AH, foi
autorizada pela Superintendéncia de Gestdo Administrativa em 28/07/2022, conforme despacho 0418898.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagéo regular.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 28/07/2022, as 13:13, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0419649 e o codigo CRC DD95335C.

19.09.02344.0015120/2022-77 0419649v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Informo que o respectivo processo foi empenhado. Foi criado o processo SEI n° 19.09.02333.0017107/2022-83. Concluir processo de licitagdo na
unidade solicitante.

SQI! & Documento assinado eletronicamente por Waneska de Souza Borges em 29/07/2022, as 11:23, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0420715 e o cédigo CRC D64E357C.

19.09.02344.0015120/2022-77 0420715v2





